
 

 

 
COMUNE DI PONSACCO 

Provincia di Pisa 

 
  DETERMINAZIONE N. 236  
ORIGINALE  DATA 21/05/2025  
 
 
  

OGGETTO: 

APPROVAZIONE GRADUATORIA DEFINITIVA ARTICOLATA NELLE 
STRUTTURE DEI NIDI D'INFANZIA PRESENTI SUL TERRITORIO 
COMUNALE PER L'ANNO EDUCATIVO 2025/2026 - AMMISSIONE 
SERVIZI EDUCATIVI 0-3 ANNI COMUNE DI PONSACCO    

 
 

IL RESPONSABILE 1° SETTORE  
 
 
Vista la delibera G.C. n 33 del 04/03/2025, con la quale si sono approvati i criteri per l’iscrizione ai 
nidi d’infanzia e si è dato mandato all’ufficio Servizi Educativi di procedere alla predisposizione e 
approvazione del bando per le iscrizioni ai nidi d’infanzia del Comune di Ponsacco per l’anno 
educativo 2025/2026; 
 
Vista la propria determinazione n. 160 del 03/04/2025, con la quale si è approvato il bando per le 
iscrizioni ai nidi d’infanzia privati accreditati del Comune di Ponsacco per l’anno educativo 
2024/2025, fissando i termini di partecipazione; 
 
Preso atto che tale bando è stato pubblicato all’albo pretorio on line e sul sito istituzionale dell’ente 
fino al 30/04/2025;  
 
Vista la propria determinazione n. 211 del 07/05/2025, con la quale si è approvata la graduatoria 
con i punteggi provvisori assegnati utili per l’accesso ai nidi d’infanzia accreditati del Comune di 
Ponsacco, per l’anno educativo 2025/2026; 
 
Premesso che dal 07/05/2025 al 16/05/2025 le famiglie hanno potuto consultare il punteggio loro 
assegnato e che entro il 16/05/2025 è stato possibile chiedere una correzione d'ufficio (nel caso in 
cui siano stati fatti errori di trascrizione dei dati) oppure fare ricorso;  
 
Considerato che, entro i termini previsti dal bando sono pervenute n. 1 richiesta di correzione 
d’ufficio relativamente alle seguenti domande:  

- Domanda n. 933 protocollo n. 9736/2025 
 



Preso atto che, in base al Bando Comunale, dal 21/05/2025 ed entro il 31/05/2025 gli ammessi (sia 
le domande di rinnovo che le nuove iscrizioni) devono obbligatoriamente presentare formale 
ACCETTAZIONE o RINUNCIA;  
 
Rilevato che si rende necessario prorogare il termine entro il quale gli ammessi devono presentare 
formale ACCETTAZIONE o RINUNCIA fino al giorno 05/06/2025 (anziché fino al 31/05/2025) 
per conformarsi ai tempi di uscita delle graduatorie definitive dei comuni della Valdera, considerato 
l’elevato numero di domande di NON RESIDENTI presentate al Comune di Ponsacco;  
 
Vista la L.R.T. n. 32/2002 - “Testo unico del a normativa del a R.T. in materia di educazione, 
istruzione, orientamento, formazione professionale e lavoro”, come modificata dalle successive 
L.R.T. n. 42/2003 e n. 5/2005;  
 
Visto il Regolamento Regionale n°41/R/2013 di esecuzione della suddetta legge e successive 
modifiche ed integrazioni, il quale, all’articolo 1), “definisce le regole di funzionamento del sistema 
integrato che garantisce il diritto all’apprendimento lungo tutto l’arco del a vita quale fondamento 
necessario per il diritto al o studio e il diritto al lavoro”;  
 
Visto il “Regolamento dei Servizi educativi per la prima infanzia” del Comune di Ponsacco, 
approvato dal Consiglio Comunale con deliberazione n.21 del 23/04/2024;  
 
Vista la Legge 6/11/2012, n.190 “Disposizioni per la prevenzione e la repressione della corruzione e 
dell’illegalità nella pubblica amministrazione”;  
 
Decreto legislativo 14/3/2013, n.33 “Riordino della disciplina riguardante gli obblighi di pubblicità, 
trasparenza e diffusione di informazioni da parte delle pubbliche amministrazioni”;  
 
Visto il Testo Unico delle leggi sull’ordinamento degli enti Locali, approvato con Decreto 
Legislativo 18/8/2000, n.267;  
 
Ritenuta la propria competenza ai sensi dell’art. 107 del T.U. degli Enti Locali; 
 
Ritenuto che l’istruttoria preordinata alla emanazione del presente atto consenta di attestare la 
regolarità e la correttezza di quest’ultimo ai sensi e per gli effetti di quanto dispone l’art. 147 bis del 
D.Lgs. 267/2000. 
 

DETERMINA 
 

1. Di accogliere le richieste di “Correzione d’ufficio” evidenziate in premessa; 
 

2. Di approvare la Graduatoria Definitiva, articolata secondo le cinque strutture dei nidi 
d’infanzia presenti sul territorio comunale per l’anno educativo 2025/2026 con l’indicazione 
del punteggio riportato dalle singole domande pervenute in base ai criteri approvati con la 
sopra richiamata deliberazione di Giunta Comunale n. 33 del 04/03/2025, allegate al 
presente atto quale parti integranti e sostanziali; 

 
3. Di dare atto la suddetta graduatoria articolata nelle varie strutture– nel rispetto della Legge 

sulla Privacy italiana e dal GDPR – Regolamento Generale sulla Protezione Dati, in vigore 
in tutti i paesi dell’Unione Europea dal 25 maggio 2018 (ufficialmente regolamento UE n. 
2016/679), riporta in elenco non il cognome e nome del bambino/a, ma il numero di 



domanda assegnato dal sistema al momento della presentazione della domanda on line e il 
numero di protocollo; 

 
4.  Di pubblicare all’albo pretorio on line dell’ente e sul sito istituzionale dell’ente tale 

graduatoria dal 21/05/2025; 
 

5.  Di dare atto che entro il 05/06/2025 è necessario per gli ammessi (sia le domande di rinnovo 
che le nuove iscrizioni) presentare formale l’accettazione o la rinuncia. La mancata 
accettazione nei tempi stabiliti verrà considerata rinuncia al servizio con conseguente perdita 
del posto assegnato; 
 

6. Di dare atto altresì, ai sensi dell’art.6 bis della Legge 241/90 e dall’art. 1 comma 9 lett. e) 
della Legge 190/2012 della insussistenza di cause di conflitto di interesse, anche potenziale, 
nei confronti del responsabile del procedimento. 

 
  
 

 Il Responsabile 1° Settore  
    Davide Cerri / ArubaPEC S.p.A.  

 
 
 
 
Attestazione di regolarità e correttezza del presente atto ai sensi e per gli effetti di quanto dispone 
l’art. 147 bis del D.Lgs. 267/2000. 
 

    Il Responsabile 1° Settore  
          Davide Cerri / ArubaPEC S.p.A.  

 
 
 
 
 
Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme 
collegate, il quale costituisce originale dell'Atto; il documento informatico e’ memorizzato digitalmente ed e’ 
consultabile sul sito internet del Comune di Ponsacco per il periodo della pubblicazione. 
 


